Nº 81, quinta-feira, 30 de abril de 2015 89ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015043000089

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL

PORTARIA Nº 81, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, § 3º, da Lei nº
12.618, de 30 de abril de 2012, e o art. 363, inciso I, do Regimento
Interno e considerando o disposto no art. 19, § 7º, do Estatuto Social
da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Fe-
deral do Poder Judiciário - Funpresp-Jud,resolve:

Designar os seguintes membros para compor o Conselho
Deliberativo e o Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Com-
plementar do Servidor Público Federal do Poder Judiciário - Fun-
presp-Jud:

I - Conselho Deliberativo, representantes dos patrocinado-
res:

a) AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA, titular e presi-
dente, com mandato de quatro anos, pelo Supremo Tribunal Federal,
e CÍCERO RODRIGUES DE OLIVEIRA GOMES, suplente, com
mandato de quatro anos, pelo Supremo Tribunal Federal; e

b) PAULO AFONSO CAVICHIOLI CARMONA, titular e
presidente substituto, com mandato de dois anos, pelo Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios;

II - Conselho Deliberativo, representantes dos participantes e
assistidos:

a) JOÃO CARMELINO DOS SANTOS FILHO, titular, com
mandato de quatro anos, pelo Tribunal Superior do Trabalho, e RA-
FAEL ALVES BELLINELLO, suplente, com mandato de quatro
anos, pelo Tribunal Regional do Trabalho da 10ª Região;

b) RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, ti-
tular, com mandato de quatro anos, pelo Ministério Público Federal, e
IZAIAS DANTAS FREITAS, suplente, com mandato de quatro anos,
pelo Ministério Público do Trabalho; e

c) RUI MOREIRA DE OLIVEIRA, titular, com mandato de
dois anos, pelo Tribunal Superior Eleitoral, e MARCELO DE ASSIS,
suplente, com mandato de dois anos, pelo Superior Tribunal de Jus-
tiça;

III - Conselho Fiscal, representantes dos patrocinadores:
a) IVAN DE JESUS TEIXEIRA DO NASCIMENTO, titular,

com mandato de quatro anos, pelo Supremo Tribunal Federal, e
EDUARDO CAMPOS GOMES, suplente, com mandato de quatro
anos, pelo Conselho Nacional de Justiça; e

b) LAURO PINTO CARDOSO NETO, titular, com mandato
de dois anos, pelo Ministério Público da União, e GUSTAVO CA-
RIBÉ DE CARVALHO, suplente, com mandato de dois anos, pelo
Tribunal Superior do Trabalho;

IV - Conselho Fiscal, representantes dos participantes e as-
sistidos:

a) CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO, titular e pre-
sidente, com mandato de dois anos, pelo Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e dos Territórios, e CAMILO REY LAURETO, su-
plente, com mandato de dois anos, pelo Superior Tribunal Militar;
e

b) LEONARDO PEIXOTO DE MELO, titular e presidente
substituto, com mandato de quatro anos, pelo Superior Tribunal de
Justiça, e THIAGO BERGMANN DE QUEIROZ, suplente, com
mandato de quatro anos, pelo Tribunal Superior Eleitoral.

Min. RICARDO LEWANDOWSKI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 88, DE 29 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990 e no artigo 123 do Re-
gulamento da Secretaria, resolve:

Designar GEANCARLO NORONHA VINHAL, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Infor-
mação, como substituto do Chefe da Seção de Arquitetura de Softwa-
re, nível FC-06, nos dias 6 e 7 de maio de 2015.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 199, DE 29 DE ABRIL DE 2015.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso
I do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e no
Procedimento Administrativo nº 7.084/2015,resolve:

autorizar a cessão da servidora ANA CECILIA MACHADO
CATAPAN, Analista Judiciária, Área Judiciária, para o exercício de
função comissionada junto ao Tribunal Regional Eleitoral do To-
cantins.

Min. DIAS TOFFOLI

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 189, DE 24 DE ABRIL DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002,resolve:

designar FABIANA DE MATOS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer a função comissionada de Assistente I, Nível
FC-1, do Gabinete da Ministra Maria Thereza Rocha de Assis Mou-
ra.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 194, DE 28 DE ABRIL DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002,resolve:

designar MARIANA CARVALHO BARBOSA NOGUEIRA
para exercer a função comissionada de Assistente II, Nível FC-2, do
Gabinete do Secretário-Geral da Presidência.

LEDA BANDEIRA

PORTARIA Nº 193, DE 27 DE ABRIL DE 2015

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno, na cabeça do art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Designar JOSÉ CARLOS VIEIRA PINTO para subs-
tituir o Assessor-Chefe, Nível CJ-3, da Assessoria de Exame de
Contas Eleitorais e Partidárias, nos seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar a Portaria nº 447 TSE, de 11 de julho de
2014, publicada no Diário Oficial da União do dia 17 subsequente.

LEDA BANDEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 168, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta
do Processo STJ n. 4596/2015, resolve:

Conceder aposentadoria ao servidor Humberto Pereira de
Souza Júnior, matrícula S008758, no cargo de Analista Judiciário,
Área Judiciária, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tri-
bunal, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de
julho de 2005, e dos arts. 15, III, e 18, § 2º, da Lei n. 11.416, de 15
de dezembro de 2006, alterada pela Lei n. 12.774, de 28 de dezembro
de 2012, combinado com o art. 193 da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 169, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e nos termos dos arts. 9º, II,
e 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Rogerio Schietti Cruz,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Exonera de cargo em comissão:
CRISTIANO ANTONIO VERANO DE SOUZA, matrícula

S061195, Assessor de Ministro, código CJ-3.
LUCIANA PFEILSTICKER OLIVEIRA DE CARVALHO,

matrícula S062760, Assessor A, código CJ-2.
II - Nomeia para cargo em comissão:
CRISTIANO ANTONIO VERANO DE SOUZA, matrícula

S061195, Chefe de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Sylvia de Carvalho Bulcão Vianna.

LUCIANA PFEILSTICKER OLIVEIRA DE CARVALHO,
matrícula S062760, Assessor de Ministro, código CJ-3, na vaga de-
corrente da exoneração de Cristiano Antonio Verano de Souza.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA No- 171, DE 29 DE ABRIL DE 2015

A VICE-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE
JUSTIÇA, no exercício da Presidência, no uso da atribuição conferida
pelo art. 21, XXV, do Regimento Interno e considerando o disposto
no art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Por indicação da Ministra Nancy Andrighi, nomeia
em seu gabinete MARLIANE BEZERRA SILVÉRIO para o cargo em
comissão de Chefe de Gabinete, código CJ-3, na vaga decorrente da
exoneração de Mikael Rodrigues Seabra.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 333, DE 24 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto nos arts. 9º, II, e 35, I, da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Rogerio Schietti Cruz,
efetua as seguintes alterações em seu gabinete:

I - Dispensa de função de confiança:
LETICIA ANDRADE DE FREITAS, matrícula S060482,

Assistente IV, código FC-4.
BRUNA BERNARDINO JUSTINO, matrícula S064852, As-

sistente II, código FC-2.
II - Nomeia LETICIA ANDRADE DE FREITAS, matrícula

S060482, no cargo em comissão de Assessor A, código CJ-2, na vaga
decorrente da exoneração de Luciana Pfeilsticker Oliveira de Car-
valho.

III - Designa BRUNA BERNARDINO JUSTINO, matrícula
S064852, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Leticia Andrade de Freitas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 348, DE 27 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização,resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Nefi Cordeiro, designa em
seu gabinete OLIVIA MARIA FURTADO INACIO para a função de
confiança de Assistente II, código FC-2, na vaga decorrente da dis-
pensa de Rafaela Schnorr Rios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA No- 355, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização, resolve:

Art. 1º Por indicação do Ministro Herman Benjamin, designa
em seu gabinete GEORGE MORET MULFORD BEZERRA DE FA-
RIA, matrícula S063333, para a função de confiança de Assistente II,
código FC-2, na vaga decorrente da dispensa de Adriana Ferreira
Fontinele.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 218, DE 23 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, JULIANA MARQUES TEIXEIRA
AMORIM, código 57012, do cargo em comissão de Assistente Ju-
diciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir
Oliveira da Costa.

2 - Nomear o servidor PAULO RENÁ DA SILVA SAN-
TARÉM, código 36943, Técnico Judiciário, Área Administrativa, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1,
do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

Min.ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 229, DE 28 DE ABRIL DE 2015

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno, considerando
que, desde 1º/1/97, data de vigência da Lei nº 9.421/1996, a servidora
abaixo referida vem percebendo a parcela denominada "opção",con-
siderando o entendimento do Tribunal de Contas da União no Acór-
dão nº 2.076/2005-Plenário e no Acórdão nº 577/2010-1ª Câmara, e
considerando o constante do Processo Administrativo TST nº
504.788/2009-1, resolve:

Convalidar a inclusão, a partir de 1º/1/1997, do art. 14, § 2º,
da Lei nº 9.421/1996 no fundamento legal do ATO.GP.Nº 300, de
17/6/1994, publicado no DJ de 21/6/1994, que concedeu aposen-
tadoria voluntária por tempo de serviço, com proventos proporcionais,
à servidora SUELY DA SILVA LINS.

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo